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PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 27 aprilie 2023 in sedinta ordinara a Consiliului local Bucu pe luna
prezenta sedinta, convocata legal prin Dispozitia primarului comunei Bucu nr. 104/19
participa toti consilierii locali alesi in mandatul 2020-2024.

in curs. La
prilie 2023

De asemenea, la prezenta sedinta participa de drept secretarul general al acesteia, domnul
Raceanu Alexandru, domnul primar Dragusin Ion nereusind sa ajunga pana la incheierea sedintei.

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bucuresti nr.101,
judetul Ialomita, in sala de sedinte, incepand cu orele 16,30.

Pentru inceput, domnul secretar general face cunoscut ca mandatul de presedinte de sedinta al
domnului consilier Avram Florian Dorin a incetat, drept pentru care este nevoie de a se stabili un nou
presedinte pentru urmatoarele trei luni.Este propus domnul consilier local Oprea Corn
ales presedinte de sedintacu votul unanim al celorlalti consilieri locali prezenti.

In deschiderea sedintei,domnul presedinte face cunoscut proiectul ordinii dezi, pro
domnul primar in dispozitia de convocare, respectiv convocator, precizand ca fata de o
initiala se propune includerea unui nou proiect, urgent, intrucata fost transmisa documei
si devizul la obiectivul PNRR-renovare energetica moderata Gradinita+Dispensar, obiet
PNRR, pentru care s-a incheiat Contract de finantare.

Astfel,cu precizarile de mai sus, se aproba cu unanimitate ordinea de zi a sedi
completata, care va fi urmatoarea:
1-adoptarea Hotararii privind alegerea presedintelui de sedinta ;

2-adoptarea Hotararii privind indexarea Valorilor impozabile,impozitelor si taxt
celorlaltor taxe asimilate acestora, amenzilor din Codul fiscal aplicabile in anul fiscal 202
comunei Bucu precum si aprobareaaltor masuri privind impozitelesi taxele locale;
3-adoptarea Hotararii privind analiza si aprobarea executiei bugetare pentru trime
anului 2023;
4-adoptarea Hotararii privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obi
investiții „Renovarea energetică moderată clădire cu caracter social, comuna Bu
Ialomiţa”;
S-adoptarea Hotararii privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de ce

Studiului de Fundamentare și a Documentaţiei de Atribuire pentru "delegarea prin c

gestiunii activităților de transfer, tratare şi depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţu
precum şi mandatarea primarului comunei Bucu ca reprezentant al comunei Bucu î
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009” să voteze pentr
Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare şi a Docu
Atribuire pentru ” delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităţilor de transfe
depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”(la nivel ADI ECOO 2009 do
aprobate anterior au suferit modificari);
6-adoptarea Hotararii privind aprobarea Statutului, actualizat, al Asociaţiei de
Intercomunitară ADI ECOO 2009.

ȘI, care este

pus de catre
rdinea de zi
ntatia DALI
tiv finantat

ntei de fata,

elor locale,
4 la nivelul

strul 1 al

ectivului de
cu, județul

ontractare,
oncesiune a
l Ialomiţa”,
n Adunarea
u aprobarea
mentaţiei de
r, tratare şi
cumentatiile

Dezvoltare



T-adoptarea Hotararii

Ialomita”;
De asemenea, domnul presedinte supunela vot procesul-verbal al sedintei ordinare din

martie 2023.,Acesta se aproba cu votul unanim al celor prezenti.Domnul consilier local

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obie
investiţii „Renovare energetică moderată grădiniță + dispensar uman Bucu, comuna Bu
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Gheorghe arata ca desi este aprobat, pe MOL(Monitorul Oficial Local) nu este publicat procesul-
verbal pe luna februarie 2023.Domnul secretar general arata ca va verifica acest aspectcai
sa fie remediat. Domnul presedinte ales Oprea Cornel arata ca doreste ca sedinta sa se de
cadru normal, prin inscriere din timp la cuvand a doritorilor.In continuare, avand in veder
punct din ordineade zi a fost epuizat, se trece la discutii privind:
-adoptarea Hotararii privind indexarea Valorilor impozabile,impozitelor si taxe
celorlaltor taxe asimilate acestora, amenzilor din Codul fiscal aplicabile in anul fiscal 2024
comunei Bucu precum si aprobareaaltor masuri privind impozitele si taxele locale.
Privind acest proiect de hotarare, domnul secretar general citeste referatul de a

initiatorului, din care reiese ca indexarea cu 13,8% este obligatorie si ca data limita pentr
hotararii este sfarsitul lunii aprilie.Privind nivelul impozitelor si taxelor pentru anul 203

consilier local Dragomir Stelica face cunoscut ca dansul considera necesar ca nivelul
scada, in acest sens, la solicitarea domnului consilier local Gheorghe Gheorghe fiind
domnul consilier local Dimache Ionut-Jenel, contabil, ce posibilitati ar fi in acesat sens.A
ca trebuie umblat la valorile din anexe, pentru ca indexarile ulterioare sa se faca la
mici.Domnul secretar general este de parere ca legiuitorul nu degeabaa creat obligativitate
odata cu inflatia crescand si cheltuielile UAT-ului.Considera ca este un subiect delicatsi
acest sens Comisia economica va trebui ulterior adoptarii hotararii de indexare sa tac
temeinica.Cert este ca astazi trebuie adoptata hotararea de indexarea pentru a nu netrezi ii

care s-a aflat orasul Amara acum cativa ani, cand datorita neidexarii impozitele au fost
maximul prevazut in Codul fiscal.Tot domnul secretar general arata ca dansul considera €

intrarea in vigoarea viitoarelor norme fiscale, amanate deocamdata, se va produce o reseta
a cuantumului acestor impozite si taxe. Dupaalte discutii, se supue la votsi se consemnez
votului astfel:pentru adoptarea hotararii= 8 voturi, 2 abtineri=domnii consilieri locali
Gheorghe si Manda Dumitru si un vot contra al domnului Dragomir Stelica.Prin urmare
privind impozitele si taxele este adoptata, si se trece la urmatorul proiect de hotarare:
- Hotarare privind analiza si aprobarea executiei bugetare pentru trimestrul 1

2023.Privind acest proiect de hotarare se citesc materialele insotitoare, domnul secretar ge
si dispozitivul proiectului.Nu sunt discutii, cu unanimitate fiind adoptata adoptarea
privind analiza si aprobarea executiei bugetare pentru trimestrul I al anului 2023.
Urmatorul proiect de hotarare este cel privind aprobarea indicatorilor tehnico-econom
obiectivului de investiţii „Renovarea energetică moderată clădire cu caracter social, con
judeţul Ialomiţa”.Prfivind acest proiect de hotarare se citesc materialele intocmite, domi
general aratand ca proiectanul a definitivat devizul si documentatia DALI la obioect
Cladite cu caracter social, drept pentru care acestea trebuie aprobate.Astfel, domnul prese
Cornel supune la vot proiectul de hotarare, fiins adoptata cu unanimitate Hotarar
aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii „
energetică moderată clădire cu caracter social, comuna Bucu, judeţul Ialomiţa”.
In continuare domnul presedinte anunta trecerea la analiza in vederea aprobarii a pr

Hotarare privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, S

Fundamentare şi a Documentaţiei de Atribuire pentru "delegarea prin concesiune
activităţilor de transfer, tratare şi depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”
mandatarea primarului comunei Bucu ca reprezentant al comunei Bucu în Adunarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”să voteze pentru aprobarea
Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare şi a Documentaţiei €
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deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”.Se solicita de catre domnul consilier local Gheorghe
Gheorghe sase prezinte pe scurt proiectul de hotarare, domnul secretar general aratand ca fata de pre-
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cedenta documentatie care s-a aprobat in luna februarie, ADI Ecoo a fost nevoit sa
modificari, cel mai probabil datorita unor probleme nerezolvate cu SC Vivani SRL re
activitatile de transfer.
In continuare sunt unele discutii referitoare la preluarea gunoiului, domnul presed
spunand ca unora li se accepta gunoi de la porci iar altora nuli se ia nici macar reziduuril
se solicita nume din partea celor prezenti, de catre domul viceprimar, Bucur Teodoru, per
efectua verificari si adrese catre operatorul de salubrizare.Domnul secretar general apre
ansamblu activitatile sunt bune, in perioada actuala asociatia deruland mai multe proiecte
dotarilor, cu sprijinul Consiliului judeteean Ialomita.Nu mai sunt discutii, cu unanirn

adoptata aceasta Hotarare.
Urmatorul proiect de hotarare este cel privind aprobarea Statutului, actualizat, al A
Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO 2009.Inca de la inceput domnul consilier loca
Gheorghe spune ca se va abtine si ca va spune la urma de ce.Domnul presedinte roaga
secretar general sa prezinte proiectul de Hotarare, din care reiese ca modificarile in Stat
cotizatii.Fata de acest aspect, domnul consilier local Gheorghe Gheorghe considera ca cre
8 lei la 10 lei/ locuitor este deja o suma apreciabila precum si ca tarfifele practicate nu
mici.Domnii consilieri locali Dragomir Stelica si Manda Dumitru considera ca act
salubrizare se deruleaza normal.Domnul secretar general considera ca in contextul actual e

imposibil ca tarifele sa nu mai creasca.Nu mai sunt discutii, cu majoritatea votului celor pr
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adoptata Hotararea privind aprobarea Statutului, actualizat, al Asociaţiei de
Intercomunitară ADI ECOO 2009.Domnul consilier local Gheorghe Gheorghe face
motivul abtinerii sale. aratand ca la punctul 60 din Statut(privind membrii asociati), Co
este reprezentata de catre domnul Dragusin Ion, in baza unei Hotarari a Consiliului
Ialomitei si ca isi rezerva dreptul de a ataca in contencios aceasta hotarare pe care Co
Bucu a adoptat-o.Domnul secretar general arata ca este o eroare materiala si consider
castiga procesul.
Ultimul proiect de hotarare supus atentiei domnilor consilieri locali este cel privind apr
catorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii „Renovare energetică moderată
dispensar uman Bucu, comuna Bucu, județul Ialomița”. Asttel, se dau citire materialelor insotite
reiese ca s-a reusit de catre proiectant sa definitiveze devizul si documentatia DALI la obie
Renovare energetica moderata Gradinita +Dispensar, fiind nevoie de hotaarrea de aprobare care +

ulterior electonic spre confirmare si transmisa la ministerul dezvoltarii.Nu sunt discutii, se supun
unanimitate este adoptata Hotararea privind aprobarea indicatorilor tehnico-econo
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obiectivului de investiţii „Renovare energetică moderată grădiniță + dispensar uman Bucu, «lata Bucu,
județul Ialomita”. ln finalul sedintei, domnul presedinte intreaba daca mai sunt probleme.As
consilier local Manda Dumitru arata ca la iesirea spre Sloboiza, in locul unde opresc autobuzele es
stransa in urma ploilor.Domnul Viceprimar Bucur Teodoru arata ca s-a pus piata acolo si n

fenomenul, insa spune ca se va deplasa acolo sa vada despre ce este vorba.
In continuare, ordinea de zi aprobata la inceputul sedintei fiind epuizata, nemaifiind a

la cuvant, domnul presedinte declara sedinta inchisa.
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal, in trei exemplare, care se va p
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